АДМИНИСТРАЦИЯ

ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.01.2019 г.                                 №  8
О внесении изменений  в постановление Администрации № 292 от

12.10.2015 года «Об утверждении  муниципальной программы

«Обеспечение качественным  жильем граждан на территории

Доможировского сельского поселения»( с изменениями от 03.03.2017
№ 44, от 30.01.2018 г № 17)

В соответствии с постановлением  Администрации Доможировского сельского поселения  от 03.02.2017 г № 15 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Доможировского сельского поселения», в связи с  уточнением сроков  реализации программы, Администрация Доможировского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т :

1.Внести следующие изменения  в муниципальную программу «Об утверждении  муниципальной программы «Обеспечение качественным  жильем граждан на территории Доможировского сельского поселения «:

2.Приложения № 1, 2,3,4,5,6,7  изложить в новой редакции.

3.Контроль за  исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу  после его официального опубликования
  Глава Администрации                            М.К.Боричев
Приложение 1

Утверждена

  постановлением Администрации

Доможировского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области

                                                                                                  от 21.01.2019 № 8
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ

ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ

 ДОМОЖИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
д.Доможирово
2019 год
Паспорт муниципальной программы

	Полное наименование
	Муниципальная программа «Обеспечение качественным  жильем граждан на территории Доможировского сельского поселения» ( далее муниципальная программа)

	Куратор муниципальной программы
	Глава Администрации Доможировского сельского поселения

	Ответственный исполнитель
	Ведущий специалист по организационной работе

Ведущий специалист по ЖКХ и благоустройству

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	-Администрация поселения ;
-граждане, признанные нуждающими в улучшении жилищных условий на территории Доможировского сельского поселения

- физические и юридические лица различных форм собственности, отобранные в порядке, предусмотренном  действующим законодательством, привлеченные на основе  выбора подрядчика(исполнителя) в соответствии с  положением Федерального закона  от 05.04.2013 г ; 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд»

	Подпрограммы  муниципальной программы
	1. «Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Доможировского сельского поселения»

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств государства по реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, не отвечающих установленным стандартам и техническим требованиям;

- устранение физического износа конструктивных элементов жилых домов;

- повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения;

-улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

	Задачи муниципальной программы
	- ремонт  многоквартирных домов, выслуживших и превысивших минимальный срок эффективной эксплуатации зданий;
- приведение жилищного фонда в соответствие со стандартами качества;

- обеспечение сохранности жилищного фонда;

- улучшение качественных характеристик предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;

- создание условий для комфортного проживания граждан и для работы обслуживающей организации;

- создание условий для повышение уровня обеспеченности  населения поселения жильем.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 г.г.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы –всего, в т.ч. по источникам финансирования, тыс.руб.
	Общий объем  финансирования муниципальной программы-570,4  тыс.руб, в том числе по годам:

2018 г-234,8 тыс.руб

2019 г-130,6 тыс.руб

2020 г-130,0 тыс.руб

2021 г-75,0 тыс.руб

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета – 0 руб

В том числе по годам

Объем финансирования  за счет средств  областного бюджета -0 руб.

В том числе по годам:

Объем финансирования  за счет средств местного бюджета-570,4  тыс.руб.в том числе по годам:

2018 г-234,8 тыс.руб.

2019 г-130,6 тыс.руб

2020 г-130,0 тыс.руб.

2021 г-75,0 тыс.руб

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы  будет способствовать :

1.Проведению капитального ремонта в многоквартирных    домах.

1.Характеристика текущего состояния и основных проблем
      Одним из приоритетных направлений жилищной политики в Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания граждан.

       Основная задача этой муниципальной программы  обеспечить выполнение обязательств Доможировского сельского поселения по реализации права  на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, не соответствующих установленным санитарным  и техническим требованиям.

       В настоящее время все большую остроту приобретает проблема капитального ремонта жилищного фонда. Дома, построенные в соответствии с техническими нормативами середины прошлого века, не отвечают современным требованиям по тепло- и шумоизоляции, имеют изношенные инженерные сети и малогабаритные квартиры неудобной планировки.

      Проведение комплекса мероприятий по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, кроме предупреждения прироста ветхого и аварийного жилищного фонда, необходимо также для обеспечения комфортного и безопасного проживания граждан в многоквартирных домах.

      Жилищная проблема была и остается одной из наиболее сложных проблем на территории муниципального образования.

     Жилищным кодексом Российской Федерации (статья 2) предусмотрено создание органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище путем использования бюджетных средств и иных, не запрещенных законом источников денежных средств для предоставления в установленном порядке социальных выплат для строительства или приобретения жилых помещений.

     Финансовая  поддержка граждан на приобретение (строительство) жилья за счет средств федерального, областного и местного бюджетов содействует решению жилищной проблемы и снятию напряженности в данной сфере.

2.Основные цели и задачи муниципальной программы
Цели муниципальной программы

- обеспечение комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств государства по реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, не отвечающих установленным стандартам и техническим требованиям

- устранение физического износа конструктивных элементов жилых домов;

- повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения;

-улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

-сокращение доли граждан, пострадавших в результате пожара муниципального жилищного фонда
Задачи муниципальной программы

- ремонт  многоквартирных домов, выслуживших и превысивших минимальный срок эффективной эксплуатации зданий;

- приведение жилищного фонда в соответствие со стандартами качества;

- создание условий для экономии эксплуатационных расходов;

- обеспечение сохранности жилищного фонда;

- улучшение качественных характеристик предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;

- создание условий для повышения  уровня  обеспеченности  населения поселения жильем.
3.   Паспорта и краткое описание подпрограммы муниципальной программы, основные мероприятия  муниципальной подпрограммы.
Муниципальная  программа содержит  одну подпрограмму.
1.  «Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Доможировского сельского поселения»
Паспорт муниципальной подпрограммы

	Полное наименование
	Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Доможировского сельского поселения

	Ответственный исполнитель
	Ведущий специалист по ЖКХ и благоустройству

	Соисполители подпрограммы
	Отсутствуют

	Участники подпрограммы
	Администрация поселения

	Цели подпрограммы
	Устранение физического износа  конструктивных элементов жилых домов

	Задачи подпрограммы
	Ремонт многоквартирных домов , выслуживших и превысивших минимальный срок  эффективной эксплуатации  зданий

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2019-2021 г.г.

	Финансовое обеспечение  подпрограммы-всего, в том числе по источникам  финансирования
	Общий объем финансирования  муниципальной подпрограммы-570,4 тыс.руб, в том числе по годам:

2018 г-234,8 тыс.руб

2019-130,6 тыс.руб

2020 г-130,0 тыс.руб

2021 г-75,0 тыс.руб.

-объем  финансирования за счет средств федерального бюджета 0 руб.

-объем финансирования  за счет средств областного бюджета – 0 руб.

-объем финансирования за счет средств  местного бюджета-570,4 тыс.руб.

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение сохранности муниципального жилого фонда

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы
Реализация муниципальной программы  будет способствовать :
- Проведение капитального ремонта в многоквартирных  домах
5.Сроки реализации муниципальной программы.
Реализацию муниципальной программы  предполагается  осуществить  в течении 3 лет(2019-2021 г)
6.Список показателей муниципальной программы.

Список показателей  муниципальной программы изложен в Приложении № 2.

7.Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы изложен  в Приложении № 3 к муниципальной программе.

Муниципальная программа реализуется за счет бюджета Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

8. Сведения о показателях (индикаторах)

муниципальной программы и их значениях.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации изложен в Приложении № 4 к муниципальной программе.

9. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях в разрезе поселения.

В связи с тем, что данная муниципальная программа реализуется исключительно на территории Доможировского сельского поселения, сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях в разрезе поселения отсутствуют.

10. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы изложены в Приложении № 5          к муниципальной программе.

11. План реализации муниципальной программы.

План реализации муниципальной программы изложен в Приложении    № 6  к муниципальной программе.

12. Детальный план реализации муниципальной программы

на очередной финансовый год в части реализуемых мероприятий

Сводный детальный план реализации муниципальной программы на очередной финансовый год изложен в Приложении № 7.

В связи с тем, что участники данной муниципальной программы не являются  структурным подразделением  Администрации с правом юридического лица,  Детальный план реализации муниципальной программы по мероприятиям, реализуемым структурным подразделением  Администрации  с правом юридического лица - участника муниципальной программы  к муниципальной программе отсутствует.

Приложение №2

к Муниципальной программе

(Приложение N 3 к Порядку)

Список показателей муниципальной программы

	N п/п

	Показатель, наименование

	1
	2

	1.
	Проведение капитального ремонта в многоквартирных  домах

Приложение №3

к Муниципальной программе

(Приложение N 4 к Порядку)

Перечень

основных мероприятий

муниципальной программы

	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный за реализацию
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Показатели муниципальной программы (подпрограммы) <1>

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 1:  Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Доможировского сельского поселения
	Ведущий специалист по ЖКХ и благоустройству

	1.1.
	Капитальный ремонт многоквартирных домов

	Угроза дальнейшего разрушения зданий и безопасности проживающих в них граждан
	Проведение капитального ремонта в многоквартирных домах

Приложение №4

к Муниципальной программе

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

и их значениях

	Пп/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед.измерения
	Базовый период(2018 г)
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа: Обеспечение качественным жильем граждан на территории Доможировского сельского поселения

	1
	Проведение капитального ремонта в многоквартирных  домах
	шт.
	0
	0
	0
	0

<2> При наличии денежной единицы измерения показателя (индикатора) указываются значения показателя (индикатора) в ценах
соответствующих лет.

<3> Указывается значение показателя на последний отчетный период, по которому имеются данные по показателям.

Приложение №5

к Муниципальной программе

Приложение N 7 к Порядку)

Сведения

о порядке сбора информации и методике расчета показателя

(индикатора) муниципальной программы

	N п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Определение

показателя <6>
	Временные характеристики <7>
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения <8>
	Базовые показатели
	Метод сбора <9> и индекс формы отчетности
	Объект наблюдения <10>
	Охват совокупности <11>

	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

1
	Проведение капитального ремонта в  многоквартирных  домах
	шт
	Общее количество домов, принявших участие в программе капитального ремонта
	год
	Показатель формируется по фактическим данным в натуральном выражении

	3
	Территория Доможировского сельского поселения
	1

<6> Характеристика содержания показателя.

<7> Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период).

<8> Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения
базовых показателей.

<9> 1 - периодическая отчетность; 2 - перепись; 3 - единовременное обследование (учет); 4 - бухгалтерская отчетность; 5 - финансовая отчетность;
6 - социологический опрос; 7 - административная информация; 8 - прочие (указать).

<10> Указать предприятия (организации) различных секторов экономики, группы населения, домашних хозяйств и др.

<11> 1 - сплошное наблюдение; 2 - способ основного массива; 3 - выборочное наблюдение; 4 - монографическое наблюдение.

Приложение №6

к Муниципальной программе

(Приложение N 8 к Порядку)

План

реализации муниципальной программы

	Наименование

муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Начало реализации
	Конец реализации

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местный

бюджет
	Прочие источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная
программа:

Обеспечение качественным жильем граждан на территории Доможировского сельского поселения

	2018 г.
	2021 г.
	2018-2021г.г
	570,4
	0
	0
	570,4
	0

	2019 г.
	130,6
	0
	0
	130,6
	0

	2020 г.
	130,0
	0
	0
	130,0
	0

	2021 г.
	75,0
	0
	0
	75,0
	0

	Итого

	570,4
	0
	0
	570,4
	0

	Подпрограмма 1: Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Доможировского сельского поселения.

	2018 г.
	2021 г.
	2018-2021 г.
	570,4
	0
	0
	570,4
	0

	2018
	234,8
	0
	0
	234,8
	0

	2019 г.
	130,6
	0
	0
	130,6
	0

	2020 г.
	130,0
	0
	0
	130,0
	0

	2021 г.
	75,0
	0
	0
	75,0
	0

	Итого

	570,4
	0
	0
	570,4
	0

	Основное мероприятие; Капитальный ремонт многоквартирных домов

	2018 г.
	2021 г.
	2018-2021 г.
	570,4
	0
	0
	570,4
	0

	2018 г
	234,8
	0
	0
	234,8
	0

	2019 г.
	130,6
	0
	0
	130,6
	0

	2020 г.
	130,0
	0
	0
	130,0
	0

	2021 г.
	75,0
	0
	0
	75,0
	0

	Итого

	570,4
	0
	0
	570,4
	0

Приложение №7

к Муниципальной программе

Утверждаю

Глава Администрации
_____________________М.К.Боричев
от "__" ____________ 20__ г.

Сводный детальный план реализации муниципальной программы

Доможировского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области
Обеспечение качественным  жильем граждан на территории Доможировского сельского поселения (наименование  программы)

за счет средств бюджетов на 2019 год

(очередной финансовый год)

	N
	Наименование программы,
основного мероприятия, мероприятия основного мероприятия
	Соисполнитель, участник <1>
	Ожидаемый результат реализации мероприятия на очередной год реализации <2>
	Год

начала реализации
	Год окончания реализации
	Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб.

	всего
	в том числе на очередной финансовый год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа:

Обеспечение качественным жильем граждан на территории Доможировского сельского поселения
	X
	X
	2018 г.
	2021 г.
	570,4
	130,6

	Подпрограмма 1:

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Доможировского сельского поселения
	х
	х
	2019
	2021
	570,4
	130,6

	Основное мероприятие: Капитальный ремонт многоквартирных домов
	х
	х
	2019
	2021
	570,4
	130,6

	Мероприятие: Взносы региональному оператору по капитальному ремонту
	х
	х
	2019
	2021
	570,4
	130,6

	Итого по муниципальной программе
	X
	X
	2019 г.
	2021 г.
	570,4
	130,6

	Итого по Участнику 1
	Участник –ведущий специалист по ЖКХ и благоустройству

	X
	X
	X
	570,4
	130,6

Комитет финансов

 Администрации Лодейнопольского муниципального района

Председатель Комитета финансов

(должность)

__________   Лагно С. Н.

(подпись)
  (фамилия, инициалы)

«_____» ______________ 20____

	Глава Администрации Доможировского сельского поселения
(должность)

__________   М.К.Боричев
(подпись)
  (фамилия, инициалы)

«_____» ______________ 20____

PAGE